ei corde ois p graz ad e: mox vnuerfa bella qescut. Hyla. Ascetu et xpi ad nauis: vetu et mare esse se dati p claritatis sue reditu eterna ecclesie pax et tra qllitas idicat. et qz tuc manifestu aduicet: recte admi rates vnuerfi locuti sut: Uel filii dei es. Confessio ei vnuerforu tuc absoluta et publica eut: dei filiu non ia in builitate corporea s; i glona celesti pace ecclesie reddidisse. AVG. de q. eu. Signat ei claritate e tuc manifesta futura p spem ia videtibus qui per fidem nunc ambulant.

Et cu trasfretassent uenerunt i ter raz genezareth. Et cu cognouisset eu uiri loci illi: misit i uniuersaz re gione illa: et obtulerunt ei oes male habetes: et rogabat eu ut ul' fimbria uestimeti ei tangeret. Et qcunqz te tigerut salui facti sunt.

REMI. Narrauerat sup' euagelista oim iussis se discipulos suos ascende i naticula: et pcedere eu tras fretu: nuc at i cepta itetioe pfeueras dicit quo tras fretado puenerit: dices: Et cu trasfre. uene. in ter. ge na. RABA. Terra genezar iurta stagnu genezar ret a loci ipi natura nome trabes q crisp. tib' aqs de se ipo sibi exercitare aurā phibet. greco ei uocabulo qsi generas sibi aurā or. CHRY. Mōstrat at euā gelista q p' multu tepus ad ptes illas xps uenerat. Et iō seqt: Et cu cognouit eu uiri lo. il. misit i uniuer. re gi. illa. HIE. Magnouerit at eu rurore: n facie v' cez te p signoru magnitudie q pperabat i populis: vul tu plurimis not' erat. Et uide qta fides sit boim ter re genezaret. vt n p'sentiū tū salute p'cti sint: s; m' tāt ad alias p circuitū ciuitates. CHRY. Neg. n. similit' vt pu' ad domos trabebāt et tactu man' in q rebāt: s; cu maiori fide eu allaciebāt. vñ seqt: Et obtu le. ei oes ma. ha. et roga. eu: vt fun. vesti. ei. tan. Mu lier ei q sturū sanguis patiebat: vnuerfos hāc tapiē nā edocuit: vt. s. tagēdo fimbriā uestimeti xpi salua renf. Pater et q tep' quo xps absēs fuit: nō solū fi de eoni nō dissoluit: s; et maiorē reddidit e' v' tute oes saluati sūt. et iō seqt: Et qcuqz tetigerut: salui fci sūt.

HIE. Si at scirem' qd i nra ligua resonat geneza reth itelligerem' quo ies' p tppu apostolor' et nauis ecclesie de psecutiois naufragio liberatā trasducit ad lit': et i traqllissimo portu faciat reqescere. RA BA. Genezar ei iterprat' or' pncipiū. tuc at plena nobis tribuet' traqllitas: qn padin p xpm nobis res tituet' hēditas: ac pme stole iucunditas. HYL. Uel alit': Sinitis legis teporib': et ex israhel qnqz mi lib' viroz itra ecclesie collocatis: ia credētū popu l' occurrit: ia ipe ex lege p fide salu': reliquos ex suis firmos egrotosqz offerut' oio: oblatiqz fimbrias ve stimetozū etingē optabāt salui p fide futuri: s; vt ex veste tota fimbrie: ita ex oio nro iesu xpo sancti spi rit' gra virt' exiit q apostolis data: ipos quoz tan qz ex eodē co: pe exētib' salute bis qz etingē cupiūt submistrāt. HIE. Uel fimbriā uestimeti ei' minis muz m' datū itellige: qd q trasgress' fuerit: minuz' vocabit' i regno celozū: vel assumptionē corpis per quā venim' ad verbū dei. CHRY. Nof at nō solū

fimbriā aut uestimētū chāsti habem': sed etiā corp' ei' et cōedam'. Si q fimbriā uestimēti eius tetige rit: tātam acceperit virtutē: multo magis qui totuz ipsum sument. CAP. XV.

Uinc accesserunt ad eū ab hie rosolymis scribe et pharisei dicētes: Quare discipuli tui trasgrediunt' traditiōes seniorum? Nō eni lauāt man' suas cū panem māducāt. Ipse aut' rōdens ait illis: Quare et uos trasgredimini māda tū dei ppter traditionē uestzā? Nā de' dixit: Nō honora patrē et matrē: et q maledixerit patri ul' matri: moz te moziat'. Uos aut' dicitis qcunqz dixerit patri uel matri mun' qdcun qz ē ex me tibi pderit: et nō honozifi cabit patrē suū aut matrē suā: et irri tū fecistis mandatū dei ppter tra ditionem uestram.

THEO. Homies genezareth et min' docti credūt s; q sapiētes vident' adueniūt: iurta illō: Abicōditū a sapiētib' et pudētib' et reuelasti ea puulis. vñ or: Tūc accēs. ad eū ab hiero. scri. et pha. AVG. de cō. euā. Ista at cōserit euāgelista narratōis sue ordinē dicēs: Tūc accesserūt: vt qz tū ipe trasit' idicat reruz etiā cōsequētū ordo fuet'. CHRY. Propi b' autē euāgelista hic tep' designat: vt ondat ieffabile illo rū neqtiā nulli cedētē. tūc ei uenerūt qn plurima si gna opatus est: qn ifirmos ex tactu fimbrie curauē rat. qz at ab hierosolymis uenisse dicūt scribe et pha risei: sciēdū ē qz p oēs trib' erat' disseminati: s; q i me trololi habitabāt: peiores aliis erat: uelut ampliori fruētes honozē: et maiorē supbias possidētes. RE MI. Duab' at de causis rephēdiūt: et qz ab hieroso lymis uenerāt. i. a loco sancto descēderāt: et qz senio res populi et legis doctores erat: et nō ad discēdū: s; ad rephēdēdū oim uenerāt. Subdit enī: Dicētes qre disci. tui trasgre. tra. senio. HIE. Mira pharis eoz scribarozqz stulticia. dei filiu arguūt qre tradit i nes hoim et pcepta nō fuet. CHRY. Uide at qua liter et a sua itterrogatiōe capiūt: Nō ei dicūt: Qua re trasgrediūt' legē moyfi: sed Traditionē senioruz. vñ manifestū ē qz multa noua iducebāt sacerdotes: qz moyses dixerit: Nō adiciēs ad verbū qd ego ppono uobis hodie: et nō auferet' ab eo. et qn opoz tebat eos ab obfuitiōib' liberari: tūc aplioib' obf uatiōib' se alligabāt: timētes ne aliqs eozū pncipa tū auferret: terribiliores eē uolētes: qz et ipi eēt legi latozes. REMI. Que at fuerit traditiōes manifestat marc' cū ait: Pharisei et oēs iudei nū crebro lauēt man' suas: nō māducant panē. vñ et hic discipulos rephēdiūt dicētes: Nō ei la. ma. su. cū pa. mandu. CHRY. Uerba ei. pphetariū carnalit' accipiētes qd dictū erat: Lauamini: et mudi est ore: de coz pe soluz

**GLO.** Mel commēdādo exteriorē mūdiciā eum honorabāt: sed dū interiori que vera est carebāt. eoz eoz lōge erat a deo: et illis talis bonor: inutilis erat vnde sequit: Sine causa aut colūt me: docētes doctrinas et mādāta hoīm. **RABA.** Nō. n. habebūt mercedē cū veris cultorib: docētes doctrinas et mādāta hoīm: et p̄ceptis diuinis. Augmētata ergo accusatōe phariseoz a testimonio pphete: et illis nō emēdatis: iā eis nō loquit sed turbis. vnde dicit: Et cōuocatis ad se turbis dixit eis: Audite et intelligite. Quia turbis dogma excelsum et multa philoſophia plenum ppositurus erat: nō simplr h enūciat sed susceptibilis facit sermonē. p̄mo quidē et ore et sollicitudine exhibita circa turbas: quod ostēdit euāgelista dicens: Et cōuocatis ad se turbis. Deinde etiā susceptibile facit sermonē ex tempe: qz p̄ mortuos suscitatos: post victoriā cōtra phariseos habitam: tūc legem proponit: vt facilius suscipiat. Et non solum simpliciter turbas aduocauit: sed etiā eos attētiōres fecit in hoc qd dicit: Audite et intelligite. i. at tēdite et erigamini mente ad hoc audiendū. Nō autem dixit eis: Nihil est obseruatio escarum: neqz qz moyses male iniunxerat: sed per modū admonitiōnis et consiliū a rerum ipsarū natura testimoniū accipiens ait: Non quod intrat in os coinquinat hominē: sed quod procedit ex ore: hoc coinquinat hominē. Hieronim' habz cōmunicat. **HIERO.** Verbum cōmunicat proprie scripturarū est: et p̄p̄o sermone n̄ teritur. popul' autē iudeoz cū partē dei se esse iactans: cōmunes cibos vocat quib' omnes vtūtur homines. verbi gratia: Si illam carnem ostreas: lepores: et istiusmodi animātia que vngulā non findunt: nec rumināt: nec squamosa in piscib' sunt. Unde et in actib' apostolorū scriptū ē: Quod deus sanctificauit: tu ne cōmune dixeris: Commune ergo quod ceteris hominib' patet: et quasi non aperte dei p̄o mundo appellatur. **AVGV.** cōtra faustum: Testamēto autem veteri non est cōtraria ista sentētia: quia domin' dicit: Non quod intrat in os. in qua apostol' dicit: Omnia mūda mundis: et omnis creatura dei bona est. Si possunt hoc apostolum de ipis dixisse naturis intelligant manichei: illas autē litteras p̄pter quasdā p̄figuratiōes tempi congruētēs: animalia quedā non natura sed significatiōe immūda dixisse. Itaqz verbi gratia: Si de porco et agno requirat vtrū natura mūdū est: quia natura omnis creatura dei bona est: quadā vero si significatiōe agnus mūdus: porc' immūd' est: tanqz si stultū et sapientē dices: vtrūqz hoc verbū natura vocis et litteraz et syllabarū quib' constat vtiqz mūdum est: significatiōe autē vni horū verburū quod dicit stultus: immūndū dici potest: non natura sui sed quoniā quoddā immūdū significat. Et fortasse quod est in rerū figuris porc': hoc est in hoīm genē stult'. et tam illud aīal qz iste due syllabe qd dī stultus quoddā vni idēqz significāt. Imūndū quippe illud aīal in lege positū est: eo qd nō ruminet. nō at hoc ei' vitiū: sed natura est. Sūt autē hoīes qui per hoc aīal significātur immūdi p̄p̄o vitiō: nō natura: qui cū libenter audiāt verba sapiētie: postea de his omnino nō cogitāt. Qd. n. vtile audieris velut ab in testino memorie: tanqz ad os cogitatiōis recordādū

dulcedine reuocare. quid aliud est qz spiritali ruminare: quod quid faciūt: illoz aīalū genere figurāt. De autē similitudines rez in locutiōib' vel obseruatiōib' figuratiōis rōnales mētes vtiliter et suauit' mouēt. sed poti' p̄p̄o mltā talia nō tū audiēda verum etiā obseruanda p̄cepta sunt. **TPs.** n. erat quo nō tū dicitis: sed etiā factis p̄betizari oportebat ea q' posteriorē tpe fuerāt reuelāda: quib' p̄ christū atqz in christo reuelatis fidei gentiū onera obseruatiōnū nō sunt imposita: p̄betie tū est auētās cōmēdata. Re qro aut a manicheis: vtrū ista dñi sūia q' dixit: non inq̄nari bis q' in os ei' intrāt vera aut falsa sit. Si falsa dicit: cur eā eoz doctor Adimāt' a christ' o. plātam dicens: ad expugnandū vet' testamētū obicit. Si aut vera est: cur aduersus eā credūt se coinquari. **HIERO.** Opponat aut prudēs lector et dicat: Si qd intrat in os nō coinquinat hoīm: qre idolothitū nō vescimur: Sciēdū igit' q' ipi quidē cibi et omnis dei creatura p se mūda sit: sed idolor et demonū inuocatio ea facit immūda apud eos. i. qui cū cōscia idoli idolothitū mādūcāt: et scias eoz cū sit infirma pollut' vt apls dicit. **REMI.** Quicūqz aut tāte fidei est vt intelligat creatura dei nullo modo inquinari posse: sanctificet cib' p verbū dei et ordem: et comedat quicquid vult: ita tamen q' hec licentia offendiculū nō fiat infirmis: vt apls dicit. **Tunc accedētes discipuli ei' dixerunt ei: Scis quia pharisei audito hoc uerbo scādalizati sunt: At ille respōdēs ait: Omnis plātatio quaz nō plātauit pater me' celestis: eradicabitur. Sinite illos: ceci sunt: et ducēs cecozū. Cec' aut si ceco ducatū p̄stet: ambo in foueam cadūt.** **HIE.** Ex vno sermone dñi oīs suspitio obseruatiōnū iudaicaz fuerat elisa: qui in cibis sumēdis abominādisqz religionē suā sitā arbitrabāt. **CHRY.** Premissa itaqz cum audissent pharisei: nihil cōtra dixerūt illi: quia vehemēt' eos cōuicerat: nō redarguēdo solū: sed et dolū illozū p̄plādo: s; scādalizati sunt: pharisei. i. nō aut turbe. vnde dicit: Tunc accedentes discipuli eius dixerūt ei: Scis quia pharisei audito hoc vbo scādalizati sunt. **HIE.** Quia crebro terit in ecclesiasticis sc̄pturis scādaliū: breuiter dicendū quid significat: scādaliū nos offendiculū vel ruinā et impactōem pedis possum' dicere. Quādo ergo legim'. Quicūqz scādalizauerit. hoc intelligimus: qui dicto vel facto occasione ruine dederit. **CHRY.** Christ' autē nō soluit phariseoz scādaliū sed magis eos increpauit. vnde sequit: At ille respōdēs ait: Omnis plātatio quā nō plātauit p̄ meus celestis eradicabit. Hoc autē manichei de lege dictū esse dicūt: sed cōfutat eos que antea dicta sunt. Si. n. de lege dixisset: qual' supi' p lege pugnasset dicens: Quare trāsgredimini mādātū dei p̄ traditiōnē vestrā: Quāsi etiā p̄betā induxisset in mediū Si etiam de' dicit: Honora patrem et matrem: qualiter hoc quod in lege dictū est nō ē dei plātatio? **HYLA.** Dicens ergo oēm plantatiōem que non a

na. **HIERO.** Potest autē iudicari re scilicet. Cōp̄lita uoluntate... **GLO.** Et hinc patet... **RABA.** Nō. n. habebūt mercedē... **HIERO.** Verbum cōmunicat... **AVGV.** cōtra faustum... **REMI.** Quicūqz aut tāte fidei est... **CHRY.** Premissa itaqz cum audissent pharisei... **HIE.** Quia crebro terit in ecclesiasticis sc̄pturis... **HYLA.** Dicens ergo oēm plantatiōem...

na lege phibent pulchre dñs subiūgit: Nec sūt que  
coinquāt hoīem. i. immūdi & impurū reddunt.

**GLO.** Et quia hñōi verba dñi ex phariseoz neq̄  
cia occasioe; sumpserāt: qui traditōes suas diuini  
pceptis p̄ferebāt: cōsequēter cōcludit incōueniētā  
traditōis p̄misse dicens: Nō lo. aut mani. mādu. nō  
com. hoīem. **CHRY.** Non aut dixit escas in lege  
phibitas manducare non coinquat hoīem: vt nō  
possent illi cōtradidere: sed cōcludit de illo de quo  
disputatio erat.

**E**t egressus inde iesus secessit in  
ptes tyri & sidonis. Et ecce mulier  
chananea a finib' illis egressa clama  
uit dicens ei: Misere mei domine  
fili dauid filia mea male a demonio  
uexat. Qui nō respōdit ei uerbum.  
Et accedētes discipuli ei: rogabāt  
eum dicens: Dimitte eam: quia cla  
mat post nos. Ipe aut respōdēs ait  
Nō sum missus nisi ad oues q̄ pe  
rierāt domus israel. At illa uenit &  
adorauit eum dicens: Domine adiu  
ua me. Qui respōdēs ait: Nō est  
bonū sumere panē filioz: & mittere  
canib'. At illa dixit: Et iā domine.  
Nā & catelli edūt de micis q̄ cadūt  
de mēsa dñoz suoz. Tūc respōdēs  
iesus: ait illi: O mulier magna est fi  
des tua: fiat tibi sicut uis. Et sana  
ta est filia eius ex illa hora.

**HIERO.** Scribis & phariseis & calūniatorib' de  
relictis: trāsgredis in ptes tyri & sidonis: vt tyrios si  
domiosq; curaret. & ideo dicit: Et egressus inde ies'  
secessit in ptes tyri & sidonis. **REMI.** Tyr' & sidō  
ciuitates fuere gentiliū. nam tyr' metropolis fuerat  
chananeoz: sidon termin' chananeoz respiciēs ad  
aquilonē. **CHRY.** Considerādū aut q̄ qñ ab esca  
rum obseruatōe iudeos eripuit: tūc & gētib' ianuaz  
aperuit: sicut & petr' p̄us in uisōe iustus est hanc le  
gem soluere: & post ad corneliū mittit. Siquis aut  
querat: cum discipulis suis dixerit: In uiam gētūz  
ne abieritis: qualr ambulat uiam: Primū quidē di  
cimus: quia nō erat obnoxio p̄cepto quod disciplis  
dederat. Secūdo aut: quia neq; vt p̄dicatur abijt.  
vnde & marc' dicit: Quoniā occultauit seipsum.

**REMI.** Fuit aut vt tyrios sidoniosq; curaret: sicut  
et hui' mulieris filiā liberaret a demonio: quatenus  
p̄ eius fidē scribarū & phariseoz nequiciā cōdēnarz.  
de qua quidē muliere subdit: Et ecce mulier chana  
nea a finib' illis egressa. **CHRY.** Dicit aut euāgeli  
sta eam chananeā: vt ostendat uirtutē p̄ntie christi  
Chananei. n. qui expulsi fuerāt: vt nō puerterēt iu  
deos: hi iudeis apparuerūt prudētiores: vt exirent a